significatifs: «Et hec necessitas fundatur super hoc principium : 'Impossibile est simul esse et non esse'; si enim aliquid est, impossibile est illud simul non esse, ergo necesse est tunc illud esse (...)» (ll. 23-26); «Et hec necessitas non absolute, set ex suppositione ; unde non potest simpliciter <et> absolute dici quod omne quod est, necesse est esse, et omne quod non est, necesse est non esse, quia non idem significat quod omne ens quando sit sit ex necessitate: nam primum significat necessitatem ex suppositione, secundum autem necessitatem absolutam» (ll. 35-43).

⁴⁴ On a proposé cela, par exemple, à propos de Thomas. Cf. Pickavé, "Human Knowledge," 317-319. Ajoutons que l'antérieure hypothèse s'adapte assez bien à la doctrine selon laquelle la *certitudo* admet des degrés. Sur cette doctrine, cf. Stump, *Aquinas*, 226-231 (elle ne reconnaît pourtant pas que la *certitudo* soit, pour Thomas, applicable aux objets contingents); Tremblay, "Albert on Metaphysics as First and Most Certain Philosophy," 575-595. Nous retrouvons également cette idée de certitude au sens strict ou absolue chez Al-Fârâbî, qui l'attribue principalement à ce qui découle de la démonstration. Cf. Black, "Knowledge and Certitude

3.2 Quelques exemples

Pour terminer cette l'analyse de la signification de la *certitudo* et sa relation avec la notion de *scientia* au sens large au XIIIe siècle, il n'est pas superflu d'examiner quelques textes du XIIIe qui semblent assumer ledit sens large de façon complète et formelle.

Commençons par Thomas d'Aquin qui, au moins deux fois dans ses œuvres, concède explicitement aux connaissances portant sur des objets sensibles la possibilité d'être acquises avec *certitudo*, tout en indiquant que c'est à cause de celle-ci qu'elles peuvent recevoir le titre de «*scientia*». Il s'agit d'un passage du livre III des *Sentences*⁴⁵ et d'un passage du livre VI de son *Commentaire à l'Éthique*. Il suffira de nous attarder sur ce dernier où, lorsqu'il est en train d'expliquer les vertus intellectuelles spéculatives qui perfectionnent l'intellect au sujet des choses qui sont *ex principiis* et qu'il reconnaît justement comme les «sciences», il fait, en passant, une remarque sur la connaissance sensible. Cette remarque consiste à dire que parfois on qualifie les connaissances à propos des choses singulières de «*scire*» en raison de la certitude qu'elles peuvent susciter (*certi sumus*).⁴⁶ Autrement dit,

in al-Fârâbî's," 11-45.

⁴⁵ Thomas d'Aquin, *Sent*, III, d. 23, q. 2, a. 2: «Potest enim intellectus noster considerari uno modo secundum se; et sic determinatur ex praesentia intelligibilis, sicut materia determinatur ex praesentia formae: et hoc quidem contingit in his quae statim lumine intellectus agentis intelligibilia fiunt, sicut sunt prima principia, quorum est intellectus: et similiter determinatur iudicium sensitivae partis ex hoc quod sensibile subjacet sensibus, quorum principalior et certior est visus; et ideo praedicta cognitio intellectus vocatur visio».